
COPIA

COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

Gestione Patrimonio e Territorio
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DATA 05/05/2020
REG. GEN. N. 117

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE TRAMITE RDO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI
ALL’INTERVENTO (art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016) - RECUPERO FUNZIONALE DEL CAMPO
DI CALCETTO UBICATO ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE – IMPORTO PROGETTO €
118.000,00 - CUP: H15H18000590006 - CIG: 8289623D4B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
-GESTIONE TERRITORIO E PATRIMONIO-

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 20.05.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile del 2° Settore Gestione Territorio e Patrimonio dal 20.05.2019 al 31.12.2020;

Considerato:
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità
su citato;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale
che possano vere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;



g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso:
- sul B.U.R.P. n. 137 del 05.12.2017 è stata pubblicata la deliberazione della Giunta Regionale n.

1935 del 21.11.2017 con la quale, nell’ambito della programmazione regionale per le attività
motorie e sportive 2016-2018, la Regione ha approvato il Programma Operativo 2017 contenente
gli Avvisi Pubblici, le azioni prioritarie e le tipologie di intervento per l’attribuzione di contributi
economici regionali finalizzati alla promozione e diffusione dello sport e delle attività fisico
motorie;

- con l’Avviso Pubblico “E” la Regione ha inteso qualificare il patrimonio impiantistico comunale
esistente, concedendo contributi in conto capitale, fino ad un massimo del 75% della spesa
ammissibile, rimanendo a carico dei richiedenti i costi di realizzazione dell’intervento perla parte
eccedente l’eventuale contributo regionale, a sostegno della realizzazione di progetti necessari
all’ampliamento delle possibilità di utilizzo degli spazi e/o degli impianti esistenti;

- il Comune di Surano ha presentato, nei termini, apposita domanda di finanziamento, corredata da
un progetto di livello esecutivo, approvato in linea tecnica con delibera di G.C. n. 27 del
02.03.2018, per il “recupero funzionale del campo di calcetto ubicato all'interno dell'impianto
sportivo comunale” dell’importo complessivo di € 118.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico a firma
del Geom. Angelo Galati, dipendente in organico, per il quale è stato richiesto il parere CONI;

- con determinazione n. 1129 del 12.12.2018, del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e
del Benessere del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti - Servizio Sport per Tutti, pubblicata sul B.U.R.P. n. 161 del 20.12.2018, è stata approvata
la Graduatoria delle istanze finanziate tra cui quella presentata dal Comune di Surano inerente
l’intervento in questione, per l’importo ammesso a finanziamento di euro 100.000,00, rimanendo a
carico del Comune di Surano la restante spesa di euro 18.000,00;

- che a seguito della concessione del finanziamento, in data 19.02.2019, è stato trasmesso alla
Regione Puglia il disciplinare, regolante i rapporti tra regione e comune per la realizzazione del
progetto e sottoscritto digitalmente dal Sindaco;

- che con determinazione U.T.C. n. 90 del 27.03.2019, si è dato incarico per l’adeguamento della
progettazione esecutiva e per la direzione lavori, all’ing. Lorenzo Daniele De Fabrizio CF
DFBLNZ59M10L485V, P.IVA 02376120750;

- col Deliberazione G.C. n. 99 del 18.12.2019 si è proceduto all’approvazione della
Progettazione esecutiva dell’intervento per il Recupero funzionale del campo di calcetto
ubicato all’interno dell’impianto sportivo comunale adeguato alle prescrizione CONI,
dando atto che il progetto comporta una spesa complessiva di € 118.000,00 ed è
finanziato per € 100.000,00 con fondi del succitato avviso e per € 18.000,00 con fondi
comunali;

Considerato che:
- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita la previsione
dell’intervento in questione con CUI L83001950753201900012;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo
complessivo inferiore a 150.000,00 euro con invito rivolto ad almeno tre operatori economici,
individuati tramite MEPA e in particolare tra le Imprese abilitate al Programma di Razionalizzazione



degli acquisti della P.A.;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire è il recupero funzionale del campo di calcetto ubicato
all'interno dell'impianto sportivo comunale;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per il “recupero funzionale del
campo di calcetto ubicato all'interno dell'impianto sportivo comunale” e contiene le
clausole essenziali di seguito descritte:

● luogo dei lavori: Comune di Surano;
● durata/tempi di consegna: 180 gg;
● corrispettivo: € 87.905,88 oltre IVA;
● pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura;

- la modalità di scelta del contraente avviene, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ricorrendo alla richiesta di tre preventivi mediante
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante prezzo più basso;

Visto che dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo:
- importo complessivo dei lavori € 87.905,88 di cui:

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto degli oneri di
cui al successivo punto b) : € 84.905,88;
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 3.000,00

Visto che al finanziamento dell’opera, pari ad € 118.000,00, si provvede, per 100.000,00
mediante Fondi a valere sul contributo assegnatogli in virtù del l’Avviso Pubblico “E” del
Programma Operativo 2017 e per € 18.000,00 con fondi comunali;



Dato atto che con determinazioni n. 412/2019 e n. 68/2020 è stato dato corso alla
procedura e che a seguito di richiesta di preventivo, nessuno degli operatori invitati ha
presentato offerte, data anche l’attuale situazione epidemiologica, e che, pertanto, si
intende procedere a replicare la procedura con invito rivolto a tre operatori differenti;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito e disciplinare ed i
relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante
affidamento diretto previa richiesta di tre preventivi, secondo le particolari modalità stabiliti
dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA con RdO;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione
Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui
all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Dato atto che al suddetto progetto d’investimento pubblico è stato assegnato, secondo la
procedura prevista dal CIPE con delibera n. 143/2002 (G.U.R.I. n. 87/2003), il Codice unico
di progetto (CUP) H15H18000590006, così come previsto dall’art. 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3;

Dato atto, altresì, che il Sistema Informativo del Monitoraggio delle Gare (SIMOG)
dell’ANAC ha assegnato per la predetta procedura il codice identificativo gara
(CIG)8289623D4B;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di
affidamento;

Visti:
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. 18 aprile 2019, n.32 - Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici;
le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
- le Linee Guida n°4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
- le Linee guida n. 6, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Indicazione dei
mezzi di prova adeguati e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di
appalto che possano considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze di
esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice» aggiornate al D.Lgs. 56 del
19/4/2017;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
- l’art. 26 della legge 488/1999;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs.
50/2016, procedura mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ai sensi della
normativa vigente, art. 36 comma 2 lett. b, peri lavori relativi all’intervento - Recupero funzionale
del campo di calcetto ubicato all’interno dell’impianto sportivo comunale dell’importo complessivo di €
87.905,88 di cui € 84.905,88 per lavori a base d’asta, € 3.000,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta con il criterio del prezzo più basso;

di prendere e dare atto che la procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno tre operatori economici, individuati tramite
MEPA e in particolare tra le Imprese abilitate al Programma di Razionalizzazione degli
acquisti della P.A.;

di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato Speciale
d’Appalto, già approvato, che si intende parte integrante del presente provvedimento;

di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;

di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in
narrativa;

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

di approvare lo schema della lettera di invito e disciplinare ed i relativi allegati di gara,
predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da
attuarsi mediante affidamento diretto previa acquisizione di n. 3 preventivi;



di prenere atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire è il recupero funzionale del campo di calcetto ubicato
all'interno dell'impianto sportivo comunale;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per il “recupero funzionale del
campo di calcetto ubicato all'interno dell'impianto sportivo comunale” e contiene le
clausole essenziali di seguito descritte:

● luogo dei lavori: Comune di Surano;
● durata/tempi di consegna: 180 gg;
● corrispettivo: € 87.905,88 oltre IVA;
● pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura;

- la modalità di scelta del contraente avviene, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ricorrendo alla richiesta di tre preventivi mediante
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante prezzo più basso;

di dare atto che il codice CUP è il seguente: H15H18000590006;

di dare atto che il codice CIG è il seguente: 8289623D4B;

di dare atto che per la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera, pari ad €
118.000,00, si provvederà, per 100.000,00 mediante Fondi a valere sul contributo
assegnato in virtù del l’Avviso Pubblico “E” del Programma Operativo 2017 e per €
18.000,00 con fondi comunali;

di dare altresì attoche la somma prevista per il presente affidamento pari a € 87.905,88
oltre IVA, è prevista nel Quadro Economico del progetto, che è inscritto nel bilancio del
corrente esercizio al cap. 20001616 missione 06 progr.01 tit.2 m.a. 02 conto PF
U.2.02.01.09.000 del redigendo bilancio A.F. 2020;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di provvedere con successivo atto, a seguito dell’emissione del relativo MAV, al pagamento
di € 30,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione , secondo quanto stabilito dalla
Delibera n.1174 del 19.12.2018 della stessa Autorità “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”, dando atto che la suddetta somma
è prevista nel quadro economico del progetto approvato;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 è l’ing. Giacomo Rizzo;



di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18.08.2000 n°267.

Il Responsabile del Procedimento
f.to RIZZO GIACOMO

Il Responsabile Tecnico
f.to RIZZO GIACOMO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 04/05/2020

Responsabile Gestione Patrimonio e Territorio

f.to RIZZO GIACOMO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 05/05/2020

Responsabile Affari Generali e Finanziari/Ragioneria
 

f.to MERICO ANGELO SALVATORE



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/05/2020 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 22/05/2020
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

L'Addetto alla Pubblicazione
RIZZO GIANLUCA

Il Responsabile di Servizio
RIZZO GIACOMO


